
itoterapi, phytos: bitki, therapy: tedavi kelimelerinin birleşmesiyle olu-
şup bitkilerle tedavi anlamına gelmektedir.1 Terim olarak ilk defa Fran-
sız hekim Henri Lencler (1870-1953) tarafından “La Prese Medical”

adlı tıp dergisinde kullanılmıştır.2 Hastalıklar insanın yeryüzündeki mace-
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Türkiye’de Deri Hastalıklarında Fitoterapi:
Geleneksel Kullanılan Bitkilerin

Bilinen Etki ve Yan Etkileri

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Fitoterapi, bitkileri kullanarak hastalıkları tedavi etmek anlamına gelmektedir. Deri
hastalıklarının tedavisinde fitoterapinin kullanımı insanlık tarihi kadar eskidir ve günümüzde sık
başvurulan bir alternatif tedavi olma özelliğini korumaktadır. Bu araştırmada, Türk toplumunda,
deri hastalıklarının tedavisinde kullanılan geleneksel bitkisel tedaviler ve bu tedavilerin literatürde
yer alan etki ve yan etkileri değerlendirilmiştir. GGeerreeçç  vvee  YYöönntteemmlleerr::  Ülkemizde, geleneksel
kullanılan bitkiler çeşitli yazılı kaynaklar ve internet arama motorları kullanılarak tespit edildi.
Medline taraması yapılarak bu bitkilerin etki ve yan etkileri kaydedildi. BBuullgguullaarr::  Yüz on beş tür
bitkinin deri hastalıklarının tedavisinde kullanıldığı tespit edildi. Bunlardan 39’unun literatürde
bildirilmiş yan etkileri olduğu, 23’ünün etki mekanizmasını araştırmaya yönelik in vivo, in vitro
veya hayvan deneyleri yapıldığı saptandı. Bildirilen yan etkilerin hafif allerjik reaksiyonlardan
mortal sonlanan klinik tablolara kadar değişkenlik gösterdiği gözlendi. SSoonnuuçç::  Bitkisel tedaviler
hakkında yeterli bilimsel veri olmadığı, yararlı olduğu gözlenen bitkilerin üzerinde bilimsel
araştırmaların yapılması gerektiği ve halkımızın, etkisi hakkında yeterli bilimsel veri olmayan ve
yan etkisi bildirilmiş bitkilerin kullanılmaması konusunda uyarılması gerektiği düşüncesindeyiz. 

AAnnaahhttaarr  KKeelliimmeelleerr:: Fitoterapi; deri hastalıkları; istenmeyen etkiler 

AABBSSTTRRAACCTT  OObbjjeeccttiivvee::  Phytotherapy means using plants to treat diseases. The use of phytotherapy
in the treatment of skin diseases is as old as human history. and it still maintains the characteristic
of being commonly used alternative therapy. In this research, the traditional herbal treatments
used in the treatment of skin diseases in Turkish society, and also effects and side effects of herbal
therapies in the literature have been evaluated. MMaatteerriiaall  aanndd  MMeetthhooddss::  The plants used tradition-
ally in Turkey, were identified using written sources and internet search engines. After the med-
line scans of these plants, the effects and side effects were recorded. RReessuullttss::  One hundred and
fifteen kinds of plants were found to be used in the treatment of skin diseases. Thirty-nine of them
were found to have been reported with side effects and only twenty-three were investigated for the
mechanism of action by in vivo, in vitro or animal experiments in the literature. It was determined
that the reported side effects showed clinical variations from mild allergic reactions to fatal outcome.
CCoonncclluussiioonn::  According to our data, we think that new sciencetific investigations are needed to be
done on the plants which were found to be beneficial in skin diseases and the patients should be
warned about the usage of given plants with reported side effects and the plants with unknown ef-
fects.

KKeeyy  WWoorrddss::  Phytotherapy; skin diseases; adverse effects
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Ali Zahit BOLAMAN MULTIPL MYELOM TANISI VE TEDAVİYE YANIT KRİTERLERİ

rasıyla birlikte ortaya çıkarken insanoğlu da bu has-
talıklara çare bulabilmek için doğaya başvurmuştur.
Bu nedenle aslında fitoterapi insanlık tarihi kadar
eskidir. XIX. yy’da alkaloitlerin bulunması, daha
sonra antibiyotik ve sülfonamidlerin ortaya çıkışı,
1960’lı yıllara kadar ilaç endüstrisinde sentetik mad-
delere ilgiyi arttırmıştır.1 Ancak bu tip ilaçların pa-
halı olması ve yan etkilerinin bulunması, özellikle
kronik hastalıklarda kimi kez modern tedavilerin
bile etkili olmayışı bugün tekrar doğal ilaçların kul-
lanımını gündeme getirmiştir. Türkiye birçok kül-
tür bitkisinin yurdu ve eskiden beri ileri bir bitki
yetiştirme tekniğine sahip bir ziraat ülkesi olmasına
karşın bu konuda tam bir gelişme gösterememiştir.
Değişik iklim ve ortam koşullarına sahip olan ülke-
miz üç floristik bölgenin birleştiği bir kesimdedir.
Bitki örtüsü bakımından oldukça zengin olan ülke-
mizde yaklaşık 8500 adet bitki türü bulunduğu bi-
linmektedir. Ancak ilaç olarak kullanılan bitkilerin
sayısı 500’ü aşmamaktadır.3

Bazı bitkisel ilaçlar oldukça iyi bilinir ve bun-
lar ev ilacı olarak hiçbir çekince olmaksızın kulla-
nılmaktadır. Ancak halk arasında kullanımı
geleneksel hale gelen bu uygulamaların ne oranda
etkili olduğu konusunda yapılan bilimsel araştır-
malar az sayıdadır.

AMAÇ

Bu derlemede, Türkiye’de deri hastalıklarının te-
davisinde geleneksel olarak kullanılan bitkilerin al-
fabetik sıra ile gözden geçirilmesi ve bilimsel
araştırmalar sonucunda bildirilmiş olası etki ve yan
etkilerinin değerlendirilmesi amaçlandı.

GEREÇ VE YÖNTEMLER

Ülkemizde, deri hastalıklarının tedavisinde gele-
neksel olarak kullanılan bitkiler çeşitli yazılı kay-
naklar ve internet arama motorları kullanılarak
araştırıldı. Medline taraması yapılarak bu bitkile-
rin bildirilmiş etki ve yan etkileri kaydedildi.

BULGULAR

Araştırmalarımız sonucunda bu amaçla kullanılan
115 tür bitki olduğu tespit edildi. Bunlardan
39’unun literatürde bildirilmiş yan etkileri olduğu,
23’ünün etki mekanizmasını araştırmaya yönelik

in vivo, in vitro veya hayvan deneyleri yapıldığı
saptandı. Tespit ettiğimiz bu bitkilerin halk ara-
sında kullanılan yerel isimleri, Latince isimleri ve
kısaca bilinen etki ve yan etkileri aşağıda alfabetik
sıra ile özetlenmiştir.

AAccıı  bbaakkllaa  ((SSeemmeenn  lluuppuunniiii)):: Furonkül tedavi-
sinde merhem şekline getirilerek kullanılabilece-
ğinden XIX. yy’ da Şanizade Ataullah kitabında
bahsetmiştir ve halen halk arasında kullanılmakta-
dır.3 Literatürde kullanımına bağlı gelişen bir yan
etki bildirilmemiştir.

AAddaa  ssooğğaannıı  ((SScciillllaa  mmaarriittiimmaa))::  Apse tedavisinde
kullanılmaktadır. Ada soğanından bir parça apse
üzerine sürüldüğünde temas eden alanda eritem ve
ödem gelişmekte ve bir süre sonra apsenin patlaya-
rak içeriğinin dışarı akmasını sağlamaktadır.3 Ada
soğanı teması sonrasında kontakt dermatit geliştiği
bildirilmiştir.4

AAkkaammbbeerr  ((AAmmbbrraa  ggrriisseeaa))::  Deriyi nemlendir-
mek üzere gül suyu ile karıştırılır ve bu karışım bir
pamukla temizlenmiş yüze gece yatmadan önce sü-
rülerek kullanılır.3

AAllmmaann  ppaappaattyyaassıı  ((FFllooss  cchhaammoommiillllaaee  rroommaannaaee))::
Saçı besleyici olarak ve eczacılıkta saç şampuanla-
rının bileşiminde kullanılmaktadır. Demlenmiş
suyu da saç rengini açıcı ve besleyici olarak kulla-
nılmaktadır.3 Antiinflamatuar, antipruritik ve an-
tibakteriyel etkileri olduğu gösterilmiştir ve yara
iyileşmesini hızlandırdığı bilinmektedir.1

AAnnaassoonn  ttoohhuummuu  ((FFrruuccttiiss  aanniissii  vvuullggaarriiss))::  Ana-
son tohumlarından elde edilen yağ, antiparaziter
ve antibakteriyel etkilidir.1

AAnnzzaarroott  ((SSaarrccooccoollllaa))::  Eski Roma’da Galen
(M.S. 130-201) bu bitkiyi apse ve yara tedavisinde
kullanmıştır.3

AArraapp  zzaammkkıı  ((GGuummmmii  aarraabbiiccuumm))::  XVI. yy’da
Türk Hekimi Nidai, bitkinin sirkede ezilmiş şeklini
bazı deri hastalıklarında kullanmıştır. Halen halk
arasında gül suyu ile eritilip oluşturulan karışım ke-
peğe karşı kullanılmaktadır.3

AArrddııçç  kkaattrraannıı  ((JJuunniippeerruuss  ooxxyycceeddrruuss))::  Kulla-
nımı antik çağlara kadar uzanır. Uyuz ve ekzema
gibi bazı deri hastalıklarında haricen ve dahilen
kullanılmıştır. Modern tıpta antiseptik ve antipa-
raziter olarak kullanılmaktadır. Bu etkileri bile-
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şimindeki fenol türevinden kaynaklanır. Türk
Kodeksinde kayıtlı olan bu ilacın ekzema ve psö-
riaziste kullanılabileceği modern tıp tarafından da
kabul edilmektedir.3 Psöriazisin topikal tedavisinde
klobetazol ile ardıç katranı kombinasyonu oldukça
başarılı bulunmuştur.5 Tamamen sağlıklı bir kişide
ev yapımı ardıç katranı kullanımına bağlı ateş,
renal yetmezlik, karaciğer toksisitesi ve yüzde şid-
detli yanma geliştiği bildirilmiştir.6

AArrppaa  ((FFrruuccttuuss  hhoorrddeeii  ddeeccoorrttiiccaattuuss))::  Halk ara-
sında ekzemayı tedavi etmek için kullanılmaktadır.
Ekzemaya karşı kepeği alınmamış arpa unu kav-
rulduktan sonra yenilir. Pamukçukta bir miktar
arpa su ile kaynatılır ve bu suyla gargara yapılır.3

Arpaya bağlı kontakt dermatit gelişen bir olgu bil-
dirilmiştir.7

AAssııllbbeenntt  ((GGuummmmii  bbeennzzooee))::  Antiseptik özelliği
nedeniyle yara ve meme çatlaklarının tedavisinde
kullanılmaktadır. 3

AAtt  kkeessttaanneessii  ttoohhuummuu  ((SSeemmeenn  hhiippppooccaassttaannii))::
Halk arasında at kestanesi haşlandıktan sonra suyu
yüzdeki akneleri tedavi etmek için kullanılmaktadır.3

Bitkideki aescin maddesinin; lökosit aktivasyonunu
inhibe ederek inflamasyonu baskıladığı, hyalürinaz
ve elastaz enzimlerini de inhibe ederek kapiller ge-
çirgenliği ve ödemi azalttığı gösterilmiştir.1

AAyyççiiççeeğğii  ((HHeelliiaanntthhuuss  aannnnuuuuss))::  Ayçiçeği to-
humu lapa şekline getirilerek furonküllerin üzerine
sürülmektedir.3 Ayçiçeğinden elde edilen bazı ste-
rollerin in vitro ve hayvan modellerinde inflamas-
yonu azalttığı ve epidermal lipit sentezini arttırdığı
gösterilmiştir. Atopik dermatitli hastaların tedavi-
sinde de etkili bulunmuştur.8 Atopik dermatiti olan
bir hastada ayçiçeği tohumu yemesinden sonra
dispne geliştiği bildirilmiştir.9 Atopik dermatitli has-
tada yapılan bir çalışmada, tedavide %2’lik “Sunflo-
wer oleodistillate” (ayçiçeğinden elde edilen yağ
asitleri) ile topikal “hydrocortisone butyro-propio-
nate” 1 mg/g krem kullanımı ile karşılaştırıldığında,
yaşam kalite indeksi ve hastalık şiddeti skorları açı-
sından benzer sonuçlar elde edildiği bildirilmiştir.10

Ayçiçeği ile temas sonrasında allerjik kontakt der-
matit geliştiği bildirilmiştir.11,12

AAyyvvaa  ççeekkiirrddeeğğii  ((SSeemmeenn  ccyyddoonniiaaee))::  Deri üze-
rinde yumuşatıcı etkisi vardır. Eski Yunan tıbbında
ve diğer Antik Çağ ülkelerinde de kullanılmıştır.

Ayva çekirdeğinin kaynatılmış suyu deri hastalık-
larında yumuşatıcı olarak kullanılmaktadır.3

BBaaddeemm  yyaağğıı  ((OOlleeuumm  aammyyggddaallaaee))::  Topikal ola-
rak deriyi yumuşatıcı, yara ve yanıklarda iyileşti-
rici ve saç gürleştirici olarak kullanılır. XVI. yy’da
Nidai ve XVII. yy’da Salih bin Nasrullah, badem ya-
ğının yüzdeki çillere sürüleceğini, saçları gürleştir-
mesi için başa sürülebileceğinden bahsetmiştir.3

Otuz iki yaşında HIV pozitifliği olan bir hastada,
malar bölgesine topikal E vitamini ve badem yağı
uygulanması sonrasında yabancı cisim reaksiyonu
geliştiği bildirilmiştir.13

BBaall  ((MMeell))::  Bal eski Mısır’da yara tedavisinde
kullanılmıştır. Hipokrat balı kirli yaraların temiz-
lemek için kullanmıştır. Halk arasında çiban, si-
vilce, açık yara ve bazı şişliklerin tedavisinde
petekli bal ısıtılıp oluşan eriyik pomat şeklinde kul-
lanılır.3 Antibakteriyel ve antifungal etkili olup iç-
eriğindeki katalaz enzimiyle yaranın debritmanını
yaparken aynı zamanda ödemi azaltıp epitelizas-
yonu uyardığı öne sürülmektedir.1 Yara iyileşme-
sinde lokal antiseptik olarak kullanılmaktadır.14

BBaall  mmuummuu  ((CCeerraa  ffllaavvaa))::  Antik çağlardan beri
bazı merhem ve kozmetik preparatların hazırlan-
masında kullanılmaktadır. Deriyi yumuşatıcı bir
baz olarak ekzema için kullanılan merhemlerin bi-
leşimine girer, hem içeriğindeki maddeleri bağla-
yıcı olarak rol oynar. Ekzemada ve yanıklarda
topikal olarak kullanılır. Modern tıpta bazı mer-
hemlerin ve yanık için kullanılan preparatların iç-
eriğinde yer alır.3 Bal mumuna bağlı gelişen
kontakt keilit olgusu bildirilmiştir.15

BBaammyyaa  ççiiççeeğğii  ((FFllooss  hhiibbiissccii))::  Lapa şeklinde to-
pikal olarak apse tedavisinde kullanılır.3

BBeerrggaammoott  ((CCiittrruuss  bbeerrggaammiiaa))::  Halk arasında
sinek ısırığı, derideki yağlanmayı azaltıcı olarak ve
sivilce tedavisinde kullanılır.3 Aromaterapi ban-
yosu için bergamot kullanımı sonrasında yarım saat
güneşlenen bir kişide güneşe maruz kalan bölge-
lere sınırlı eritem ve büller oluştuğu bildirilmiştir.
Bu reaksiyona bergamot yağının içerisinde yer alan
5 metoksipsorelenin fotoduyarlandırıcı etkisinin
neden olduğu öne sürülmüştür.16

BBeeşşppaarrmmaakk  oottuu  ((LLiiggnnuumm  ssaannttaallii  aallbbii))::  Yüzdeki
lekeleri gidermek için bu bitkinin çiçekleri su ile
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haşlanır ve suyu yüze sürülür. Ayrıca yumuşatıcı
etkiye de sahiptir. 3

BBeeyyaazz  llaahhaannaa  ((BBrraassssiiccaa  oolleerraacceeaa  vvaarr..  CCaappiittaattaa))::
Stria distensa oluşumunu önlemek ve tedavi etmek
amacıyla kullanılır. Kılcal damarlarlardaki çatla-
mayı engelleyici etkisi de vardır.17

BBeeyyaazz  üüzzüümm  ((VViittiiss  vviinniiffeerraa))::  Üzüm çekirde-
ğinde bulunan OPC-Kompleksi, özellikle yıllar
içinde kırılganlaşan kılcal damarların esneklik ka-
zanmasında ve kan sirkülasyonunda önemli bir tak-
viyedir. Deri hücrelerine oksijen ulaşımını hızlan-
dırma ve deriyi canlandırma özelliği de vardır.
Ancak zor kapanan veya henüz kapanmamış yara-
larda üzüm ve üzüm çekirdeği tüketiminden yara
kapanana kadar uzak durulması önerilmektedir.17

Üzüm çekirdeğinin ultraviyolenin etken olduğu
deri kanserlerinden koruyucu etkisi de vardır.18

Hafif ve orta şiddetli atopik dermatitte vitis vini-
fera içeren kremler tedavide etkili bulunmuştur.19

BBiibbeerriiyyee  ((FFoolliiuumm  rroossmmaarriinnii))::  Orta çağda Av-
rupa’da biberiye çiçekleri beyaz şarapta kaynatılıp
losyon elde ederek yüz temizliği ve çiçekleri suda
haşlanıp yağlı saçların temizliği için kullanılmıştır.
Cerahatli yaraların tedavisinde, saçları gürleştir-
mek için ayrıca ağız ve diş eti enfeksiyonlarının te-
davisinde gargara olarak kullanılır.3 Biberiyenin
hem in vivo hem de in vitro ortamda güçlü antiok-
sidan etkinliği kanıtlanmıştır.20 Bitkisel içerikli
kozmetiklerin içerisinde sık kullanılmaktadır.21

Antibakteriyel etkinliği olduğu belirlenmiştir.22

Alopesia areata tedavisinde de aromaterapinin bir
parçası olan biberiyenin etkili olduğu bulunmuş-
tur.23 Danimarkalı bahçıvanlarda lamitae ailesine
bağlı bitkilerin neden olduğu kontakt ürtiker geli-
şimi bildirilmiştir.24 Allerjik kontakt dermatite
neden olduğu gözlenmiştir.25

BBiitt  oottuu  ttoohhuummuu  ((SSeemmeenn  ssaabbaaddiillllaaee))::  Halk ara-
sında bitlere karşı ve saç dökülmesini önleyici ola-
rak kullanılır. Bir miktar bit otu tohumu kaynatılıp
suyu bitleri öldürmek için saçlı deriye sürülür. Saç-
kıran ve saç dökülmesini önleyici olarak bit otu to-
humu ve karanfil karışımı kaynatılıp suyu ile saç
dipleri ıslatılır.3

BBooyy  oottuu  ttoohhuummuu  ((SSeemmeenn  ffooeennuuggrraaeeccii))::  Tohum-
larından hazırlanan lapa apse tedavisinde kullanılır.3

BBööğğüürrttlleenn  yyaapprraağğıı  ((FFoolliiuumm  rruubbii)):: Yara iyileştirici
özelliği vardır. Apse ve yaraların üzerine sürülür.3

CCiivvaannppeerrççeemmii  ((HHeerrbbaa  mmiilllleeffoolliiii))::  Yara tedavi-
sinde bir miktar yaprağının suyu yaraya sıkılır ya
da suda kaynatılıp yaraya sürülür.3 Kanamayı dur-
durmak için de kullanılmaktadır.3,26

ÇÇaaddıırrkkuuşşaağğıı  ((GGuummmmii  rreessiinnaa  aammmmoonniiaaccuumm))::
Yara ve apse tedavisi için ısıtılıp yumuşatılır ya da
zeytinyağıyla karıştırılıp yara üzerine sürülür.3

ÇÇaamm  kkaattrraannıı  ((PPiixx  lliiqquuiiddaa))::  Osmanlılar döne-
mindeki hekimler katranın yarayı iyileştirici etki-
sinden söz etmişlerdir. Uyuz tedavisinde 10 g
katran 90 g iç yağında eritilip deriye sürülür. Mo-
dern tıpta da bu amaçlarla kullanılır, antiseptik ve
antiparaziter etkileri vardır.3 Atopik dermatitli has-
talarda topikal antiinflamatuar etkisinden yararla-
nılmaktadır. Atopi yama testi ile inflamatuar hücre
komponentinde azalma saptanmıştır.27

ÇÇeemmeenn  ((TTrriiggoonneellllaa  ffooeennuumm))::  Mısır’da Ebers
Papirüs’ünde M.Ö.1500 yılında yanıklar için etkisi
olduğu kayıtlıdır.26

ÇÇiinn  hheerrbbaall  tteerraappiissii:: Atopik dermatitli ve psö-
riazisli hastaların tedavisinde Çin herbal terapisi
kullanılmaktadır. Bu karışımın kullanımına bağlı
olarak karaciğer hasarı ve kardiyomiyopati gelişimi
gözlenmiştir.28 Allerjik kontakt dermatit oluşumu
bildirilmiştir.29

ÇÇiirriişş  oottuu  ((AAsspphhooddeelluuss  mmiiccrrooccaarrppuuss))::  Halk ara-
sında saç kıran tedavisi için kullanılmaktadır. Yum-
ruları ezilerek suyu çıkarılır ve pamukla saç
dökülen alanlara sürülür.3

ÇÇiittlleemmbbiikk  yyaapprraağğıı  ((CCeellttiiss  aauussttrraalliiss))::  Bazı yara-
ların tedavisinde kullanılmaktadır. Ayaklardaki
aşırı terlemeye karşı, çitlembik yaprakları parmak
aralarına ve çorap içine yerleştirilir. Yapraklarının
suyu nasır, ekzema ve yanık tedavisinde kullanılır.3

ÇÇööğğeenn  kköökküü  ((RRaaddiixx  ssaappoonnaarriiaaee  aallbbaaee))::  Saçları
güçlendirici ve kepek giderici olarak kullanılır.
Nidai, saç besleyici özelliğine değinmiştir.3

ÇÇööppççiinnii  ((RRhhiizzoommaa  cchhiinnaaee))::  Halk arasında ek-
zemaya karşı bir miktar çöpçini su ile kaynatılır ve
hastaya içirilir.3

ÇÇöörreekk  oottuu  ttoohhuummuu  ((SSeemmeenn  nniiggeellllaaee  ssaattiivvaaee))::
Bitkinin olgun tohumlarının sıkılmasıyla elde edi-
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len kırmızımtırak sıvı haldeki yağ, saç dökülmesi ve
kepeğe karşı kullanılır.3 Fungal enfeksiyonlarda des-
tekleyici tedavi olarak kullanılabilir.30 Nigella sativa
içeren merhemin kullanımına bağlı allerjik kontakt
dermatit geliştiği bildirilmiştir.31

DDaağğ  ttüüttüünnüü  ((AArrnniiccaa  mmoonnttaannaa))::  İnflamasyonu
ve ekimozları azaltmak için topikal olarak kullanı-
lır. 1 Akne, gingivit, hemoroid ve çeşitli böcek ısı-
rıklarında kullanılmaktadır.32 Topikal kullanımına
bağlı allerjik kontakt dermatit gelişimi bildirilmiş-
tir.32 Miyeloproliferatif hastalığı olan hastalarda to-
pikal kullanımına bağlı olarak Sweet sendromu ve
başka bir hastada da yüz ve ayağında nekrotik deri
lezyonu gelişimi bildirilmiştir.16

DDaamm  kkoorruuğğuu  ((SSeedduumm  aallbbuumm))::  Yara, kaşıntı,
yanık ve allerjik belirtilerin tedavisi için kullanılır.
Halk arasında bitkinin suyu sıkılarak çıkartıldıktan
sonra kilermeni ile karıştırılarak kullanılmaktadır.
Bitkinin suyu kurdeşeni olan hastaya içirilmekte-
dir. Zeytinyağıyla merhem haline getirilip yanık-
larda kullanılır.3

DDeeffnnee  ttoohhuummuu  ((SSeemmeenn  llaauurrii))::  Saçları güçlen-
dirmek için tek başına veya ceviz yaprağı ve kına-
kına kabuğu ile kaynatılarak suyu saçlara sürülür.3

DDeeffnnee  yyaağğıı  ((OOlleeuumm  llaauurrii  eexxpprreessssuumm))::  Orta
çağda İbn-i Sina defne yağının yara iyileştirici ol-
duğunu bildirmiştir. Saçları beslemek için de kulla-
nılır.3 Defne yağına temas nedeniyle oluşan eritema
multiform ve allerjik kontakt dermatit olguları bil-
dirilmiştir.33,34

DDeeffnnee  yyaapprraağğıı  ((FFoolliiuumm  llaauurrii))::  Ekzemaya karşı
defne yaprağı lapası kullanılmaktadır.3

DDeeffnneeyyeezziitt  kköökküü  ((RRaaddiixx  ggeennttiiaannaaee))::  Yara iyi-
leştirici olarak bilinir. Bitkinin kaynatılmış suyu ile
cerahatli yaralar yıkanır.3 Yaygın kullanılan Çin
bitkisel ilaçlarından biri olan defneyezit köküne
bağlı yama testi pozitifliği bildirilmiştir.35

DDeevveeddiikkeennii  ((CCaarrdduuuuss  mmaarriiaannuuss))::  Karaciğer has-
talığına bağlı gelişen deri rahatsızlıkları için kulla-
nılır.26 Farelerde yapılan çalışmalarda fotokanse-
rojenlere karşı antioksidan, antiinflamatuar ve im-
münmodülatör etkileri olduğu gösterilmiştir.36 Ult-
raviyole bağımlı deri kanseri oluşumunda koruyucu
etkisi vardır.37 Dermatolojide metotreksat toksisitesi
için ve hepatik porfirilerde kullanılabilir.1

DDoommaatteess  ((LLyyccooppeerrssiiccoonn  eessccuulleennttuumm))::  Domates
içerdiği farnesal, likofili, pipecelik asit gibi madde-
ler nedeniyle ekzemayı arttıran bir sebzedir.17 Ek-
zema şikâyeti olanların domates kullanımında
dikkatli olmaları önerilir. Son yıllarda domatesin
hipersensitiviteye neden olduğu gösterilmiştir.38

Postmenopozal kadınlarda domatesin diyette yer
almasının derinin dayanıklılığını arttırdığı bildiril-
miştir.39

EEbbeeggüümmeeccii  ((FFoolliiuumm  mmaallvvaaee))::  M.S. II. ve III.
yy’da Romada Kapadokyalı Aretaeus ve İbn-i Sina
ebegümecini yaralarda merhem halinde kullan-
mışlardır. Deri hastalıklarında, su ya da sütle lapası
yapılıp topikal olarak yaralarda kullanılır.3

EEnnggiinnaarr  ((CCyynnaarraa  ssccoollyymmuuss))::  Deri hastalıkları
olan hastaların enginar yiyerek veya haplarını içe-
rek fayda gördükleri düşünülmektedir.26 Fareler
üzerinde, flavanoid içeren enginarla yapılan çalış-
malarda enginarın deri kanserine karşı koruyucu
olduğu gösterilmiştir.40,41

FFeesslleeğğeenn  ((HHeerrbbaa  bbaassiilliiccii))::  Halk arasında ağız
yaralarına karşı haşlanmış fesleğen suyu gargara ya-
pılarak kullanılır.3

GGeeccee  ççuuhhaa  ççiiççeeğğii  ((OOeennootthheerraa  bbiieennnniiss)):: Omega
yağ asitlerinden zengindir. Omega yağ asitleri ek-
zemada kullanılır. Derideki kızarıklık, kaşıntı ve
inflamasyonu azaltır. Ağızdan alındığında bile deri
kuruluğuna karşı yararlıdır.26 Atopik dermatitte gü-
venilirliği ve etkinliği kanıtlanmıştır.42,43 Atopik
dermatitte epidermal bariyer fonksiyonunun sağ-
lanmasında etkisi vardır.44

GGeelliinncciikk  ((FFllooss  rrhhooeeaaddooss))::  Apselerin tedavisi
için kullanılır.3 On yedi yaşında bir genç kızda ge-
lincik tohumu içeren kek yemesinin ardından ana-
filaksi geliştiği bildirilmiştir.45,46

GGoottuu  kkoollaa  ((CCeenntteellllaa  aassiiaattiiccaa)):: Avrupa’da XIX.
yy sonlarından itibaren yara iyileştirici olarak ve
deri hastalıklarına karşı kullanılmaya başlanmıştır.
Etken maddelerin kollajen yapıyı kuvvetlendirdiği
saptanmıştır. Toplardamarlar üzerindeki olumlu et-
kisi sayesinde varis ve derideki portakal kabuğu gö-
rünümü gibi sorunları gidermede kullanılır. Ayrıca
bağ dokusunu güçlendirmek ve yaraları iyileştir-
mek için de kullanılır.26 Kollajen ekspresyonunu
arttırır, inflamatuar aracıları etkileyerek deri yaş-
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lanmasını engeller.47 Özellikle yanık yaralarının
iyileşmesinde anjiyogenez ile kollajen sentezini
arttırması ve antioksidan olması gibi etkilerinden
dolayı oldukça başarılı sonuçlar alınmıştır.48

GGöözzttaaşşıı  ((CCuupprrii  ssuullpphhaass))::  Sivilce üzerine ve
uyuzda deriye sürülür. Allerjiye karşı göztaşı ile
kükürt karıştırılıp yoğurtla hamur kıvamına geti-
rilir ve deriye sürülür.3

GGüüll  kkuurruussuu  ((FFllooss  rroossaaee))::  XV. yy’da Eşref Bin
Muhammed tarafından yazılan Hazainü Saadat adlı
eserde, gülün ağız yaralarını iyileştirmek için kul-
lanıldığından bahsedilir. Derinin güzel gözükmesi
için yapılan kremlere taze kırmızı gül, sarı gül, taze
iç yağı ve vazelin katılır.3

GGüüll  ssuuyyuu  ((AAqquuaa  rroossaaee))::  Eski Roma’da Galen,
gül suyu pomadını hazırlayıp derideki bazı yara-
larda kullanmıştır. Antiseptik özelliği vardır. Yüz-
deki sivilceleri gidermek için kilermeni ile ezilerek
kullanılır. Dudak çatlamalarında bir miktar gül-
suyu sürülür. El çatlamasına karşı gülsuyu ile limon
suyu karıştırılır günde iki kez bol su ile eller ovu-
larak kullanılır.3

GGüüll  yyaağğıı  ((OOlleeuumm  rroossaaee))::  Halk arasında gül yağı
ve menekşe yağı karışımı yara tedavisinde kulla-
nılmaktadır. Dudak çatlakları için pomad şeklinde
dudağa sürülür.3

HHaarrddaall  ttoohhuummuu  ((SSeemmeenn  ssiinnaappiiss  nniiggrraaee)):: XVI.
yy’da Nidai ve XVII. yy’da Salih bin Nasrullah, har-
dal tohumunun deri hastalıklarında kullanıldığını
yazmıştır. Çıbana hardal lapası sürülür. Tohumda
bulunan myrocin enziminin antiinflamatuar özel-
liği vardır. İrritan etkisinden dolayı deride uzun
süre tutulmamalıdır. Lapaları modern tıpta kulla-
nılan galenik preparatlardır.3

HHaavvllııccaann  ((AAllppiinniiaa  ooffffiicciinnaarruumm))::  Mantar hasta-
lıklarının tedavisinde kullanılmaktadır.26

HHaavvuuçç  ((DDaauuccuuss  ccaarroottaa))::  Taze sıkılmış havuç
suyunda bulunan bazı maddeler deri inflamasyo-
nunu azaltıcı, mantar üremesini engelleyici, akne
lezyonlarını iyileştirici özelliğe sahiptir. Klorojenik
asit ve alfa-amirin gibi maddeler ile deriyi ultravi-
yolenin zararlı etkilerinden korur.17 Deriye canlılık
verici etkisi XVII. yy’da Salih bin Nasrullah tara-
fından kullanılmıştır.3 Huş ağacı polenlerine du-
yarlı hastalarda havuç allerjisi gözlenebilir.49,50

Allerjik kontakt dermatite neden olduğu bildiril-
miştir.51,52

HHiinntt  yyaağğıı  ((OOlleeuumm  rriicciinnii))::  Deriyi yumuşatması
için hint yağı sürülür. Saç ve kirpik diplerine bir
miktar hint yağı besleyici olarak kullanılır. Saçları
gürleştirmek için hint yağı, kına ve bergamot eks-
tresi ile karıştırılıp sürülür. Bazı şampuanların içe-
risinde kullanılmıştır.3 Deterjanların içindeki
irritan temizleyicilere alternatif olarak hint yağı
kullanılabilir.53 Hidrojene hint yağı içeren deodo-
ranta bağlı gelişen aksiller allerjik kontakt derma-
tit olgusu bildirilmiştir.54,55

HHooddaann  yyaağğıı  ((OOlleeuumm  bboorrrreeggoo  ooffffiicciinnaalliiss))::  Ato-
pik dermatitte içeriğindeki esansiyel yağ asitlerinin
zenginliğinden dolayı kullanılmak istenmiştir.
Ancak atopik dermatitli hastalarda etkinliği konu-
sunda oldukça değişken sonuçlar saptanmıştır.56

HHüüssnnüüyyuussuuff  ((DDiiaanntthhuuss  bbaarrbbaattuuss))::  Anadolu’da
kadınların yüzlerini gerginleştirmek ve pembeleş-
tirmek için hüsnüyusufu yakıp külünü pudra gibi
yüzlerine sürdükleri bilinmektedir.3

IIssıırrggaann  ((UUrrttiiccaa  ddiiooiiccaa))::  Yunanlı hekim Dios-
kurides M.S. I. yy’da taze toplanmış ısırgan yap-
raklarını yaraların mikrop kapmasını önlemek için
kullanmıştır.26 Saçlara verdiği canlılık, parlaklık ve
kepeğe karşı koruyucu etkisi bilinen en genel özel-
likleridir. Isırganda bulunan bazı etkin maddelerin
özellikleri yara iyileştirici, sivilcelere ve ekzemaya
karşı etkili olduğu düşünülmektedir. Kıl dönmesine
bağlı oluşan iltihaplanmada ısırgan lapası kullanı-
lır.17 Isırgan kullanımına bağlı kontakt ürtiker ol-
guları bildirilmiştir.57,58

IIssıırrggaann  ttoohhuummuu  ((SSeemmeenn  uurrttiiccaaee))::  Isırgan tohu-
munun lapası topikal olarak apse tedavisinde kul-
lanılır.3

İİnncciirr  yyaapprraağğıı  ((FFoolliiuumm  ccaarriiccaaee)):: İncir yaprakları
halk arasında ekzema ve bazı deri hastalıklarında
kullanılır. İncir bitkisinin dallarındaki süt siğil ve
nasırlara sürülür.3 İncirin deri temasının ardından
güneş ışınlarına maruziyet sonucunda fitofotoder-
matit olguları gözlendiği bildirilmiştir.59

KKaaddııhhiinnddii  ((AAccaacciiaa  ccaatteecchhuu))::  Halk arasında ağız
yaralarında kullanılır. Şerafettin Mağmumi, ‘Ka-
musu Tıbbi’ adlı eserinde yara ve cerahat için kro-
nik akıntılarda haricen kullanıldığını yazmıştır.3
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KKaakkaaoo  yyaağğıı  ((OOlleeuumm  ccaaccaaoo))::  Emziren anneler-
deki meme başı çatlaklarını iyileştirmek için kulla-
nılır. Vücudu nemlendirmek için deniz banyola-
rından önce sürülür.3 Tavşanlarda yapılan bazı araş-
tırmalarda kakao yağı içeren kozmetik preperatların
komedojenik etkisi olduğu gösterilmiştir.60

KKaannttaarroonn  ((HHeerrbbaa  cceennttaauurriiii))::  XVII. yy’da Salih
Bin Nasrullah, kantaronun yaraları iyileştirici etkisi
olduğunu yazmıştır. Bir miktar kırmızı kantaron
kurutulup zeytinyağı içeren bir şişeye konarak
güneş gören bir yerde bir yıl kadar bekletilir. Sarı
kantaron da aynı şekilde hazırlanır. Her ikisi de ya-
ralara sürülerek kullanılır.3 Ana etken maddesi
hypericin olan sarı kantaron (Hypericum perfora-
tum) “St. John’s wort” ismi ile de son yıllarda sık
kullanılan bir bitki olarak bilinmektedir. Yara iyi-
leştirici ve antibakteriyel özelliği vardır. Kullanılır-
ken güneşten korunmak gereklidir, güneş lekesi
oluşumuna neden olabilir.26 Banyo yağlarında bulu-
nan sarı kantaronun deride iyi tolere edildiği göste-
rilmiştir.61 İn vivo ve in vitro ortamda anjiyogenezisi
inhibe ettiği saptanmıştır.62 Antibakteriyel, antiin-
flamatuar etkilerinden dolayı atopik dermatit teda-
visinde kullanılabileceği bildirilmiştir.63 Yüksek doz
alındığında ya da uzun süreli kullanımında fotosen-
sitiviteye neden olabilir.16 Ayrıca ilaçlarla birlikte
kullanımına dikkat edilmesi önerilmiştir.64

KKaarraabbaaşş  oottuu  ((LLaavvaanndduullaa  ssttooeecchhaass))::  Halk ara-
sında ekzema tedavisinde kullanılmaktadır.17

KKaarraabbiibbeerr  ((FFrruuccttuuss  ppiippeerriiss  nniiggrrii))::  Halk ara-
sında karabiber, bal ve soğan ile karıştırılıp saç dö-
külen yerlere sürülerek kullanılır.3 Kontakt
dermatite neden olduğu bildirilmiştir.65

KKaarraannffiill  ((EEuuggeenniiaa  ccaarryyoopphhyyllllaattaa))::  Halk ara-
sında ağız yaralarına karşı kullanılır.3 Antiseptik,
antibakteriyel, antifungal, antiviral etkileri bulun-
maktadır.26 İçinde karanfilin de bulunduğu deko-
ratif bitkilere karşı allerjik kontakt dermatit geliş-
tiği bildirilmiştir.66

KKaarrnnaabbaahhaarr  ((BBrraassssiiccaa  oolleerraacceeaa  bboottrryyttiiss))::  Kar-
nabahar yaprakları zengin bir kükürt deposudur.
Kükürt antiseptik, antiparaziter ve akne kurutucu
olarak kullanılmaktadır.17

KKaarrnnııyyaarrııkk  ttoohhuummuu  ((SSeemmeenn  ppssyylliiii))::  Halk ara-
sında yara ve çıbanların tedavisinde lapa şeklinde
kullanılır. XVII. yy’da Salih bin Nasrullah, dil ya-

rılması ve paslanmasında, lapanın dil altına basıla-
cağından bahsetmiştir. Modern tıbba göre emo-
liyan özelliği bileşiminde bulunan musilaj madde-
sinden ileri gelir.3

KKaayyıışşkkıırraann  oottuu  ((OOnnoonniiss  ssppiinnoossaa)):: Leguminosae
ailesinde yer alan Ononis spinosa L., birçok hasta-
lığın yanı sıra deri lezyonları ve/veya enfeksiyon-
larının geleneksel tedavisinde kullanılmaktadır.
Yapılan çalışmalar, Ononis spinosa (OS)’nın anti-
bakteriyel, antifungal, antiinflamatuar ve analjezik
etkileri olduğunu desteklemektedir. Deri enfeksi-
yonlarının geleneksel tedavisinde kullanılan OS
külünün bazı Candida suşları üzerinde antifungal
etkisi olduğunu düşünülmekle birlikte, bu verile-
rin daha kapsamlı ve ileri çalışmalarla desteklen-
mesi gerektiği belirtilmiştir.67

KKeekkiikk  yyaağğıı  ((OOlleeuumm  TThhyymmuuss))::  Yara tedavisinde
ve deriyi gerginleştirici olarak kullanılır. Tırnak
düşerken meydana gelen yaralı kısma antiseptik
olarak kekik yağı sürülür. Antiparaziter ve anti-
septik etkileri modern tıpda da bilinir.3

KKeetteenn  ttoohhuummuu  ((OOlleeuumm  lliinnuumm  uussiittaattiissssiimmuumm))::
Antik çağlardan beri haricen yumuşatıcı olarak
kullanılır. Gece yanığına ve çıbana karşı keten to-
humu lapa şeklinde sürülmektedir.3 Analjezik et-
kisinden dolayı topikal olarak ağrılı deri yara-
larında kullanılır.26

KKeerreevviizz  ((AAppiiuumm  ggrraavveeoolleennss))::  Kereviz halk ara-
sında deri veremine ve mantar hastalıklarına karşı
kullanılmaktadır.17

KKıınnaa  yyaapprraağğıı  ((FFoolliiuumm  llaawwssoonniiaaee)):: Salih bin Na-
surullah, kınanın kaynamış su içerisinde ağızdaki ya-
ralar için gargara yapılmasının faydalı olduğundan
bahsetmiştir. Kına ile saç boyanınca hem saça renk
verdiği hem de beslediği kabul edilmektedir. Ayak
terlemesine karşı kına yaprakları kurutulup toz şek-
line getirilir ve çorap içerisine konur.3 1926’da S.Le-
vidov nasır, siğil ve kondiloma aküminatada kına
uygulayarak iyi sonuçlar aldığını bunun bitkinin
içindeki tanenden ileri gelebileceğini belirtmiştir.
Ayrıca psöriazis hastalarında da iyileşme sağladığını
bildirmiştir.3 Bazı araştırmacılara göre kınanın anti-
mikotik bir özelliği olmadığı hatta yüksek konsant-
rasyonlarda kullanıldığında bazı mantar türlerinde
üremeyi önce yavaşlatıp sonra hızlandırdığı öne sü-
rülmüştür.3 Ancak Vural bir çalışmasında, kınanın
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dermatofit mantarlarının üremesini önleyici bir et-
kisi olduğunu bildirmiştir.3 Bazı kozmetik ve boya-
ların içinde bulunan kına kontakt ürtikere neden
olabilmektedir.68 Kına artık dövmelerde de kullanıl-
maktadır. Yalnız başına kullanıldığında güvenliyken
parafenilendiamin gibi katkı maddeleri eklenince
allerjik kontakt dermatit ve veziküler eritema mul-
tiform benzeri reaksiyona neden olduğu bildi-
rilmiştir.69-71 Kına ile yapılan dövmelerin üzerinde
lokalize hipertrikoz geliştiği de bildirilmiştir.72,73

KKıırrıımmttaarrttaarr  ((PPoottaassssii  bbiittaarrttrraass))::  Prurigo, ürtiker
ve ekzemada kullanılır. Ekzema için bir miktar bit-
kinin kaynatılmış suyu sabah-akşam yemek arala-
rında birer tatlı kaşığı su ile içilmektedir.3

KKiilleerrmmeennii  ((TTeerrrraa  aarrmmeenniiccaa))::  Kilermeni ürti-
ker, allerji ve akneleri tedavi etmek için kullanılır.
Akne tedavisi için bir miktar bitki sirke ile dövülür
ve aknelerin üzerlerine sürülür. Ürtiker için bir
miktar bitki zeytinyağı, vazelin ya da gül suyuyla
karıştırılır ve deriye sürülerek kullanılır.3

KKuuddrreett  nnaarrıı  yyaağğıı  ((FFrruuccttuuss  mmoommoorrddiiccaaee  cchhaa--
rraannttiiaaee))::  Halk arasında ekzemada ve benzeri deri
hastalıklarında kullanılır.3

KKüüççüükk  HHiinnddiissttaann  cceevviizzii  yyaağğıı  ((OOlleeuumm  mmyyrriiss--
ttiiccaaee))::  Meme başı çatlaklarının tedavisinde kul-
lanılır.3 Hindistan cevizi yağı atopik dermatit
tedavisinde, hafif ve orta dereceli kserosizde anti-
bakteriyel ve nemlendirici özellikleri sayesinde
kullanılabilmektedir.74,75

LLaavvaannttaa  ççiiççeeğğii  ((LLooss  llaavvaanndduullaaee))::  Lavanta yağı
antiseptik olarak kullanılır. 1915’te Fransız hekim
Menciere, lavanta yağı ile savaşta yaralananları te-
davi etmiştir. Dr. Jean Valnet, uçucu yağların anti-
septik ve skatrizan özelliklerine değinmiştir. Halk
arasında suçiçeği tedavisinde ve saç dökülmesinde
kullanılır.3 Derideki solar lentigo ve aknelerin olu-
şumunda önleyici rol oynar.17 Alopesia areata te-
davisinde aroma terapinin içerisinde kullanılarak
başarılı sonuçlar alınmıştır.76 Lavantaya bağlı foto-
allerjik kontakt dermatit geliştiği bildirilmiştir.77,78

LLiimmoonn  kkaabbuuğğuu  ((PPeerriiccaarrppiiuumm  cciittrrii))::  Halk ara-
sında nasır, saç dökülmesi, yüzdeki çiller ve güneş
yanıklarına karşı kullanılır.3 Antioksidan etkisi ne-
deniyle kozmetik dermatolojide kullanılabileceği
belirtilmiştir.79

MMaayyaassııll  oottuu  ((AAzzuuggaa  ggeenneevveennssiiss))::  Halk arasında
ekzema tedavisinde kullanılmaktadır.3

MMaayyddoonnoozz  ((PPeettrroosseelliinnuumm  ssaattiivvuumm))::  Maydonoz
asıl olarak karaciğer hastalıklarında kullanılır.
Maydonozda mantara karşı etkin maddeler (oxy-
peucedanin, p-cymene ve psoralendir) bulunmak-
tadır. Maydonozun içerdiği apiol maddesinin kalsi-
yum emilmesini engelleyici özelliği olduğundan os-
teoporozu olanlar için tüketilmesi önerilmemekte-
dir.17 Maydonozun hücre siklusunun düzenlenme-
sine yardım ederek kanserden koruyucu etki gös-
teridiği ileri sürülmüştür.80 Gıda alerjisine yol aça-
bileceği bildirilmiştir.81

MMeelleekk  oottuu  ((HHeerrbbaa  aannggeelliiccaaee))::  Bitleri öldürmek
için bir miktar bitki kurutulup dövülür ve toz ha-
linde başa sürülerek kullanılır.3

MMeelliissaa  yyaapprraağğıı  ((OOffffiicciinnaalliiss  mmeelleessaa))::  Halk ara-
sında yaralarda, zehirli böcek ısırıklarında, arı sok-
malarında kullanılır.26

MMeerrccaannkkööşşkk  ((MMaarriioorraannaa  hhoorrtteennssiiss))::  Haricen
güçlü antibakteriyel ve antifungal etkisiye sahiptir.
Deriden kolay emilip, hücre zarını kolayca geçebi-
lecek özelliktedir.26

MMeerrzzeennggüüşş  ((HHeerrbbaa  mmaajjoorraannaaee))::  Halk arasında
kirpikleri beslemek için merzengüş dövülerek la-
pası yapılıp kirpiğe sürülür.3

MMeeyyaann  kköökküü  ((RRaaddiixx  lliiqquuiirriittiiaaee))::  Eski çağlarda
Yunanlar meyan kökünü topikal olarak yaraların te-
davisinde kullanmışlardır.3 Al Kındi iltihaplar için
merhem şeklinde topikal kullanılabileceğini yaz-
mıştır. Modern tıp alanında ülser tedavisinde, anti-
inflamatuar, kozmetik endüstrisinde nemlendirici,
irritan etkiyi yok edici olarak kullanılmaktadır. Son
yıllarda meyan kökünün aktif maddeleri olan
glycyrrhizin ve licochalcone A’nın farelerde yapılan
çalışmalarda antitümorejenik etkileri saptanmıştır.
Özellikle deri karsinogenezinde bu konu ile ilgili ça-
lışmalar yapılmaktadır.3 Meyan kökü hiperpigmen-
tasyon tedavisinde etkili ve antioksidan özelliği olan
bitkilerden biridir.82-84 Herpes zoster ve post herpe-
tik nevraljide topikal olarak kullanılmaktadır.1 Koz-
metik kremlerin içinde bulunan meyan kökünün
kontakt dermatite neden olduğu bildirilmiştir.85

MMeezzvveekk  ((SSeemmeenn  ssttaapphhiissaaggrriiaaee))::  Bitkinin içeri-
sindeki delphin alkaloidinin bitleri öldürücü etkisi
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vardır. Halk arasında saçları besleyici ve baş bitle-
rini öldürücü olarak kullanılır. Modern tıpda da
%10’luk losyon veya pomad şeklinde kullanılmak-
tadır.3

MMüürrddeesseennkk  ((PPlluummbbii  mmoonnooxxiidduumm))::  Halk ara-
sında haricen ekzema, apse gibi bazı deri hastalık-
larında merhem şeklinde kullanılır.3

MMüürrvveerr  ççiiççeeğğii  ((FFlloorreess  ssaammbbuuccii))::  Halk arasında
haşlanmış mürver çiçeği suyu güneş yanıklarında
kullanılır.3

NNaannee  yyaapprraağğıı  ((FFoolliiuumm  mmeenntthhaaee  ppiippeerriittaaee))::  Deri
iltihaplarında nane pomad şeklinde sürülerek kul-
lanılır.3 Topikal olarak deriye veya mukozaya sü-
rüldüğünde hafif lokal anestezik etkisi vardır. Bu
nedenle serinlik ve ferahlık hissi verir.26 Mentha pi-
peritae (nane) analjezik, antiseptik ve antiinflama-
tuar özelliğe sahiptir.86 Naneye bağlı vulvada ve
naneli ayak spreyine karşı ayakta allerjik kontakt
dermatit geliştiği bildirilmiştir.87,88

NNaarr  kkaabbuuğğuu  ((CCoorrtteexx  ggrraannaattii))::  İbn-i Sina par-
mak kaşıntılarına şarapla hazırlanmış nar kabuğu
pomadı kullanmıştır. Halk arasında uçuğa karşı ekşi
nar meyvası kabukları kurutulup toz haline getiri-
lip sürülerek kullanılır.3 Punica granatumun (nar)
dokuların iyileşme hızını arttırdığı ve immün sis-
temin yanıtını düzenlediği rapor edilmiştir.86 Bazı
havyan deneylerinde, kanserli hücrelerin büyüme-
sini inhibe ettiği gösterilmiştir.89,90 Kozmetik der-
matolojide de kullanılmaktadır.91 Narın ultraviyole
B ışınlarının deri üzerinde yaptığı hasara karşı ko-
ruyucu olduğu bulunmuştur.92,93

NNiişşaaddıırr  ((AAmmoonniiii  cchhlloorriidduumm)):: Ekzemada küçük
parçalar haline getirilip yutularak kullanılır. Nişadır,
hem dahilen hem de haricen kurutucu etki göster-
mesi nedeniyle modern tıpda da kullanılmaktadır.3

PPaallaammuutt  ((KKuueerrccuuzz  lliieexx))::  Halk arasında saç ve
kaş gürleştirici olarak kullanılır.3

PPaammuukk  ttoohhuummuu  ((SSeemmeenn  ggoossssyyppiiii))::  Halk ara-
sında pamuk tohumu apse tedavisinde, pamuk yağı
da saçların hızlı uzamasını sağlamak için kullan-
mıştır.3 Anjiyoödem ve ürtikere neden olduğu şek-
linde olgu bildirimleri mevcuttur.94

PPaappaattyyaa  ((FFllooss  cchhaammoommiillllaaee  vvuullggaarriiss))::  Topikal
olarak yara tedavisinde kullanılır. Kozmetik saç

preparatlarının bileşimine girer ve saç rengini açıcı
etkisi de vardır.3 Saçlı derideki kaşıntıya karşı da
kullanılır.17 Matricaria chamomilla (papatya) gin-
gival inflamasyonu azaltan antiinflamatuar bir
özelliğe sahiptir.86

SSaaffrraann  ((CCrrooccuuss  ssttiiggmmaattaacciirruuccii))::  Eski Romada
Plin (M.S. 23-79) safranı kaşınmaya karşı kullan-
mıştır.3

SSaappaarrnnaa  kköökküü  ((RRaaddiixx  ssaarrssaappaarriillllaaee))::  Çinli Li Shi
Chen’in (M.S. 1578) kitabında saparna kökünün bazı
deri hastalıklarında tedavi amaçlı kullanımından
bahsetmiştir. IX. yy’da Dr.Mehmet Nuri, sifiliz ve
bazı deri hastalıklarında kullanıldığına değinmiştir.3

SSaarrıımmssaakk  ((BBuullbbuuss  aalllliiii))::  Yüzyıllardır halk ara-
sında kullanılmaktadır. Yaralarda ve çeşitli saç has-
talıklarında kullanılmıştır. Neolitik dönemlerden
beri bakteri, küf ve mantarlara karşı etkili olduğu
düşünülen bir bitkidir. Hint tıbbına göre Mahus-
huea adı verilen sarımsak tonik olarak böcek ısırığı,
deri ülseri ve iltihaplı deri hastalıklarında kullanı-
lır. Hipokrat (M.Ö. 460-377) bazı yaraların tedavi-
sinde kullanmıştır. Ayrıca Erasistratos (M.Ö.
305-257) ekzemayı tedavi etmek için sarımsağın,
kükürt ve sirkeyle hazırlanmış merhem şeklinde
kullanımını önermiştir. Orta Çağ İslam dünyasında
da deri hastalıklarında kullanılmıştır. XV., XVI.
XVII. yy’ların botanikçileri ve hekimleri sarımsağı
apseler için topikal olarak kullanmışlardır. Ünlü
Alman hekimi Hieronymus Bock (1498-1558) ve
Hecker, 1815’de lekeler ve baştaki kepek için sa-
rımsaktan yararlanmıştır. Halk arasında da çok
yaygın olarak saçkıranda (alopesi areata) kullanılır.
Saçın döküldüğü yer hafifçe çizilir ve bu çizik alan-
lara sarımsak sürülür. Sarımsağın bu kullanım şe-
killerinin birçoğu bugünkü modern tıpça da kabul
edilmektedir.3 Alopesia areata tedavisinde plasebo
ve betametazone valerata karşı sarımsak ve beta-
metazone valerat daha etkili bulunmuştur.95 Alium
sativumun (sarımsak) sulu özleri gram-pozitif ve
gram-negatif bakteri örnekleri ve mantarlara karşı
etkin antimikrobiyal etkinlik gösterdiğine dair ça-
lışmalar bulunmaktadır.86 Eklem romatizma ağrısı
için deriye uygulanması sonucunda kontakt der-
matit gelişimi gözlenmiştir.96,97 Allerjik kontakt
keilit yaptığı bildirilmiştir.98 İlaçlarla birlikte kul-
lanıldığında etkileşime dikkat etmek gereklidir.64
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SSaarrııssaabbıırr  ((AAllooee  ffeerrooxx,,  aallooee  vveerraa))::  Halk arasında
son zamanlarda aloe vera ismiyle tanınmaktadır.
Topikal olarak apse tedavisinde kullanılır. Saç dö-
külmesine karşı bir miktar sarısabır su ve sirke ile
karıştırılıp, saç dipleri ovulur.3 Sarısabır bitkisinin
yapraklarından elde edilen ekstreler çeşitli deri
hastalıklarında topikal olarak kullanılır. Yanıklar
ve yaraların iyileşme hızını arttırdığı bilinmekte-
dir. Bunun yanında antiviral ve antifungal etkileri
de vardır. Geleneksel olarak iç ve dış yaraları iyi-
leştirici olarak oral yoldan kullanıldığı hakkında 
kayıtlar da bulunmaktadır. Dermokozmetik uygu-
lamalarda deri onarıcı ve irritasyonu azaltıcı etkisi
nedeniyle sık kullanılmaktadır.26 Aloe vera aftöz
ülserlerin tedavisinde kullanılır ve aloe vera içeren
gargaranın gingival inflamasyonu ve kanamayı
azalttığı ayrıca aerobik, mikroaerobik bakterilerin
sayılarının azalmasında Listerin’den daha etkili ol-
duğu görülmüştür.86 Antiinflamatuar etkisi nede-
niyle psöriazis tedavisinde kullanılabilir.99 Psöriazis
tedavisinde topikal %0.1 triamsinolon asetonit ile
topikal aloe vera kullanımını karşılaştıran bir çalış-
mada, topikal aloe vera kullanan grupta klinik
semptomların daha hızlı azalma gösterdiği bildiril-
miştir.100 Yara iyileşmesinde etkili olduğu gösteril-
miştir.101 Oral yolla kullanıldığında farelerde
yapılan bir çalışmada yara iyileşmesini hızlandır-
dığı görülmüştür. Topikal kullanımının genital her-
pes, psöriazis, genital siğil, seboreik dermatit, aftöz
stomatit, kserosiz, liken planus, pernio, yanık, yara
iyileşmesinde tedavide yardımcı olabileceği önesü-
rülmektedir.102 Vulvar liken planus tedavisinde gü-
venilir ve etkili bulunmuştur.103 Oral liken planusta
alternatif bir tedavi seçeneği olarak kullanılabile-
ceği düşünülmektedir.104 Ağrı nedeniyle topikal
aloe vera kullanımına bağlı kontakt dermatit geliş-
tiği bildirilmiştir.105

SSıığğıırrddiillii  kkuuyyrruuğğuu  ((FFllooss  vveerrbbaassccii))::  Sirke ile 
yapılan yakısı iltihaplı yaralarda, kaynatılmış yap-
rağının suyu içilerek kaşıntı tedavisinde kullanıl-
mıştır.3

SSiinniirrllii  yyaapprraakk  oottuu  ((HHeerrbbee  ppllaannttaaggiinniiss  mmaajjoorriiss))::
Ağız yaralarında gargara yapılarak kullanılmakta-
dır.3

SSuummaakk  ((RRhhuuss  ccoorriiaarriiaa))::  Eski çağlarda yara te-
davisinde kullanılmıştır. İslam tıbbında İbni Sina

sumağı el ve ayak yaralarında, XV. yy’da Eşref bin
Muhammed, ağız mukozasının ağrılı yaralarında
kullanmıştır. XXVII. yy’da da Salih bin Nasrullah
dudak çatlaklarında kullanmıştır.3 Çocuklarda kon-
tak dermatite neden olabilmektedirler.106

SSuussaamm  ((OOlleeuumm  sseessaammii))::  İçeriğindeki sesamin
ve sesamol antioksidan özelliktedir. Deri için ya-
rarı nedeniyle farmakolojide merhem, flaster ve
sabun yapımında kullanılır.26 Sebum düzenleyici
kremlerin içinde yer alır.107 Çin tıbbında topikal
olarak kullanılan susam yağına bağlı kontak der-
matit geliştiği bildirilmiştir.108

ŞŞaahhtteerree  oottuu  ((HHeerrbbaa  ffuummaarriiaaee))::  Uyuz enfeksi-
yonu ve diğer kaşıntılı durumlarda kullanılmıştır.3

ÜÜzzeerrlliikk  ttoohhuummuu  ((SSeemmeenn  ppeeggaannii))::  Halk arasında
ekzema tedavisinde sabahları az miktar tohum yu-
tularak kullanılmaktadır.3

ÜÜzzüümm  ççeekkiirrddeeğğii  eekkssttrreessii  ((VViittiiss  vviinniiffeerraa))::  Bu
ekstrenin bazı deri hastalıklarında olumlu sonuç-
lar verdiği gözlenmiştir.26 Postmenopozal kadın-
larda deri yaşlanmasına karşı diyete eklenmesinin
faydalı olabileceği düşünülmektedir.109 Fareler üze-
rinde yapılan bir çalışmada ultraviyolenin indük-
lediği oksidatif stresi inhibe ettiği saptanmıştır.110

YYaabbaann  mmeerrssiinnii  ((VVaacccciinnuumm  mmyyrrttiilllluuss))::  Halk
arasında yara iyileştirici özelliğinden yararlanılır.26

YYeeşşiill  ççaayy  ((CCaammiillllaa  ssiinneennssiiss)):: Yeşil çayın deri
yenilenmesini destekleyici özelliği bulunmakta-
dır.26 Siyah ve yeşil çay, deriyi ultraviyole ışınları-
nın neden olduğu eritemden, erken yaşlanmadan
ve deri kanserinden korumaktadır.111 Bir başka ça-
lışmada da, yeşil çayın p53 gen aktivitesini ve apo-
pitozu azalttığı ve koruyucu etki oluşturduğu
saptanmıştır.112

YYllaanngg  yyllaanngg  yyaağğıı  ((OOlleeuumm  ccaannaannggaa  ooddoorraattaa))::
Özellikle Uzakdoğuda çok sık kullanılan bir bitki-
dir. Sivilceli deride doğrudan buhar yoluyla uygu-
lanıldığında antiseptik bir özelliği vardır.26 Deodo-
rantların içerisinde bulunan ylang ylang yağına
bağlı kontakt dermatit geliştiği bildirilmiştir.113

Aromaterapide kullanılan ylang ylang’a bağlı eri-
tematöz erüpsiyon şeklinde allerjik kontak derma-
tit gelişimi gözlenmiştir.16

YYuullaaff  ssaammaannıı  ((AAvveennaa  ssaattiivvaa))::  Halk arasında vi-
tiligo plakları için kullanılır.17 Kolloidal yulaf unu
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çok uzun zamandır dermatolojide kullanılmakta-
dır. Atopik dermatit, psöriazis, ilaçların indüklediği
döküntülerde etkili ve güvenilir olan doğal bir
maddedir. Antiinflamatuar ve antihistaminik etki-
leri mevcuttur.114

ZZeenncceeffiill  ((RRhhiizzoommaa  zziinnggiibbeerriiss))::  Asya’da deri
hastalıkları için kullanılır. Antibakteriyel olarak
merhem şekli enfeksiyonlu ve ekzemalı deri böl-
gesine sürülür. Kortizon maddesinin rakibi olarak
tanımlanır. Çinliler taze zencefili deri hastalıkla-
rında kullanırlar.3 Antikanserojen ve antiinflama-
tuar etkinlik gösterip psöriazis, akne, furonkül
tedavisinde ve deri yaşlanmasını önlemek amaçlı
olarak da kullanılmaktadır.1 Topikal olarak zence-
fil ekstresinin, ultraviyole B’ ye bağlı oluşan deri
kırışıklıklarına karşı koruyucu olduğu gösterilmiş-
tir.115 Çin tıbbında içinde rhizoma zingiberisinde-
nin de bulunduğu karışımı yiyen bir olguda
eksfoliyatif dermatit oluşumu bildirilmiştir.116

İnatçı atopik dermatitin alternatif tedavisinde içe-

risinde taze zencefilin de bulunduğu formülasyo-
nun yararlı olacağı düşünülmektedir.117,118 Aşçılarda
allerjik kontakt dermatit olan olgular bildirilmiş-
tir.119

ZZeerrddeeççaall  ((CCuurrccuummaa  lloonnggaa))::  Halk arasında apse
ve böcek sokmalarında kullanılır.26 Curcumin mad-
desi curcuma bitkisinden elde edilen besinsel 
pigmenttir. Curcumin bitkisinin görünür ışıkla bir-
likte kullanılması apoptozu indükleyip proliferas-
yonu inhibe eder. Bu özellikleri sayesinde kanser
tedavisinde kullanılabilir.120,121 Curcumin kullanı-
mına bağlı kontakt ürtiker olguları bildirilmiştir.122 

SONUÇ

Bitkisel tedaviler hakkında yeterli bilimsel veri ol-
madığı, yararlı olduğu gözlenen bitkilerin üzerinde
bilimsel araştırmalar yapılması gerektiği ve halkı-
mızın, etkisi hakkında yeterli bilimsel veri olmayan
ve yan etkisi bildirilmiş bitkilerin kullanılmaması
konusunda uyarılması gerektiği düşüncesindeyiz.
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